

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月2日

会社名 株式会社SBI証券 URL <https://www.sbisec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高村 正人
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 杉本 孝元 TEL 03-5562-7210
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	56,751	11.2	51,058	12.6	20,088	9.2	19,409	3.6	13,305	1.6
2024年3月期第1四半期	51,050	33.9	45,328	27.9	18,399	51.3	18,735	54.8	13,097	54.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 14,077百万円 (2.6%) 2024年3月期第1四半期 13,715百万円 (43.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	3,663 24	—
2024年3月期第1四半期	3,774 88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	7,001,426	273,940	3.8	73,931 97
2024年3月期	6,574,432	259,862	3.9	70,099 52

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 268,532百万円 2024年3月期 254,612百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0 00	—	0 00	14,316 55
2025年3月期	—	—	—	—	—

(注1) 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

(注2) 当社は2023年4月7日を基準日として現物配当を行っておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

基準日	2023年4月7日	合計
1株当たり配当額	1,382円57銭	1,382円57銭
配当総額	4,796百万円	4,796百万円

(注2) 当社は2024年3月25日を基準日として配当を行っておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

基準日	2024年3月25日	合計
1株当たり配当額	14,316円55銭	14,316円55銭
配当総額	52,000百万円	52,000百万円

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

当社グループの主たる事業である証券業の業績は株式市場等の変動要因による影響が極めて大きく、業績予想を行うことが困難であることから、開示しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	3,632,161株	2024年3月期	3,632,161株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	一株	2024年3月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	3,632,161株	2024年3月期1Q	3,469,559株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
経営成績に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化に向けての金融政策及び長期化する円安と物価上昇で個人消費に足踏みがかかる一方、堅調な企業業績や雇用・所得環境に改善の動きもみられ、緩やかな回復基調となりました。

世界経済は主要国全般的に持ち直しの傾向を辿っており、景気の底堅さを維持しつつも減速傾向の中、11月に行われる米国大統領選挙の注目度が日に日に高まっており、その戦況が与える経済や為替への先行き影響が示唆されております。

ドル円相場は年度明けても変わらず円安ドル高のトレンドが根強く、期初151円台だった相場は右肩あがり、一時は通貨当局の為替介入を思わせる急落を挟みつつも、6月には一時161.27円を記録する円安水準となりました。

外国為替市場においては、企業業績は回復傾向にあるものの、欧米各国の金融引き締めやロシア・ウクライナ情勢の長期化、原材料・エネルギー価格の高止まりや円安を背景とした物価上昇が続いている懸念から、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

日経平均株価は、前年度の勢いから一服となり、通して重めの値動きとなりました。4月は米国の利下げ期待の後退や中東情勢の緊迫化も受けて4ヶ月ぶりの下落で、終値は前月末比1,963円78銭安の3万8,405円66銭と1年7ヶ月ぶりの下げ幅の大きさとなりました。5月は日銀の金融政策正常化への思惑を背景にハイテク株の値動きに左右される展開や日本の長期金利が約13年ぶりの高水準を記録するなど回復基調へ、6月は上値の重い展開が続いたものの、米国での利下げ期待の高まりや円安に由来する日銀の追加利上げによる大手銀行株の収益拡大の期待が膨らみ、6月末の日経平均株価の終値は前月末比1,095円18銭高い3万9,583円08銭と2ヶ月連続で上昇して取引を終えました。

こうした経済環境のもと、当社におきましては「顧客中心主義」に基づいた魅力ある商品・サービス・手数料体系の提供に努めた結果、2024年6月末の預り資産は39兆3,511億円となりました。

業績に関しましては、国内株式市場の景気活況もあるもののゼロ革命(売買手数料無料化)の影響もあり、当第1四半期連結累計期間の「委託手数料」は7,450百万円(前年同期比36.3%減)、信用取引の増加や有価証券貸借取引の増加により「金融収益」は20,076百万円(同27.6%増)、またFX収益及び外債販売に係る収益の増加により、「トレーディング損益」は15,644百万円(同13.5%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、営業収益56,751百万円(前年同期比11.2%増)、純営業収益51,058百万円(同12.6%増)、営業利益20,088百万円(同9.2%増)、経常利益19,409百万円(同3.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益13,305百万円(同1.6%増)となりました。

当第1四半期連結累計期間の主な取り組みは以下のとおりであります。

- ・「債券シミュレーション」サービスの提供を開始(2024年4月)
- ・投資信託の積立設定金額2,000億円を突破(2024年4月)
- ・主要ネット証券初、国内株式信用残高2兆円を達成(2024年4月)
- ・国内株式現物取引マッチングサービス「SBIクロス」の提供を開始(2024年4月)
- ・国内株式関連オンライン取引システムをAWSクラウドへ移行(2024年4月)
- ・わずか3ヶ月間(2024年1月～2024年3月)で新NISA新規口座開設件数80万口座を突破(2024年5月)
- ・「JALの資産運用」サービスの提供を開始(2024年5月)
- ・「SBIラップ」残高1,000億円を突破(2024年5月)
- ・「はじめて信用[®]」口座開設数が30万口座を達成(2024年5月)
- ・預り資産残高40兆円を突破(2024年6月)
- ・NISA口座数500万口座を達成(2024年6月)
- ・口座開設がスムーズになるマイナンバーカードを利用した公的個人認証サービスを開始(2024年6月)
- ・ひろぎんライフパートナーズ株式会社との金融商品仲介業サービスを開始(2024年6月)

また、業績の概要は以下のとおりであります。

(受入手数料)

当第1四半期連結累計期間は21,024百万円(前年同期比2.3%減)を計上しておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

- ・委託手数料

主にインターネット及び対面による株式取引により7,450百万円(同36.3%減)を計上しました。

- ・引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料
株式及び債券の引受け等により1,333百万円(同28.2%増)を計上しました。
- ・募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料
引き受けた株式の販売手数料及び投資信託の販売手数料により958百万円(同64.6%増)を計上しました。
- ・その他の受入手数料
投資信託の代行手数料及びアドバイザー業務手数料等により11,282百万円(同37.6%増)を計上しました。

(トレーディング損益)

FX収益及び外債販売に係る収益等により15,644百万円(前年同期比13.5%増)を計上しました。

(金融収支)

信用取引の増加により「金融収益」は20,076百万円(前年同期比27.6%増)、「金融費用」は3,436百万円(同8.8%減)となりました。その結果、金融収支は16,639百万円(同39.1%増)となりました。

(販売費及び一般管理費)

当第1四半期連結累計期間における販売費及び一般管理費は30,970百万円(前年同期比15.0%増)となりました。これは、金融商品取引所に対して支払う取引料の増加により「取引関係費」が8,993百万円(同29.0%増)となったこと及び金融商品仲介業者に対して支払う手数料の増加により「事務費」が7,418百万円(同15.0%増)となったこと等によるものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	627,970	717,381
預託金	3,154,690	3,175,991
顧客分別金信託	2,817,356	2,818,356
その他の預託金	337,334	357,634
トレーディング商品	374,742	488,100
商品有価証券等	248,580	359,971
デリバティブ取引	126,161	128,128
約定見返勘定	56,947	51,390
信用取引資産	1,806,196	1,924,942
信用取引貸付金	1,574,482	1,821,172
信用取引借証券担保金	231,713	103,769
有価証券担保貸付金	118,491	183,458
借入有価証券担保金	118,271	183,245
現先取引貸付金	220	212
立替金	813	1,044
短期差入保証金	90,647	92,447
支払差金勘定	1,489	707
関係会社短期貸付金	17,400	19,622
前払費用	2,034	2,320
未収収益	27,245	28,395
その他	215,088	226,349
貸倒引当金	△192	△210
流動資産合計	6,493,565	6,911,941
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,835	1,881
工具、器具及び備品（純額）	1,576	1,634
土地	2,164	2,164
リース資産（純額）	434	375
有形固定資産合計	6,010	6,056
無形固定資産		
のれん	28	26
借地権	0	0
ソフトウェア	26,192	27,009
ソフトウェア仮勘定	8,731	10,880
その他	13	12
無形固定資産合計	34,965	37,929
投資その他の資産		
投資有価証券	22,600	20,063
出資金	18	18
長期差入保証金	2,098	2,204
長期前払費用	938	961
繰延税金資産	8,902	8,929
その他	7,412	15,370
貸倒引当金	△2,080	△2,048
投資その他の資産合計	39,890	45,499
固定資産合計	80,866	89,485
資産合計	6,574,432	7,001,426

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	181,964	256,372
商品有価証券等	115,299	166,845
デリバティブ取引	66,664	89,526
信用取引負債	568,365	463,129
信用取引借入金	153,672	164,052
信用取引貸証券受入金	414,692	299,077
有価証券担保借入金	1,004,954	1,047,415
有価証券貸借取引受入金	988,554	1,017,215
現先取引借入金	16,400	30,200
預り金	2,076,040	2,178,658
受入保証金	1,319,226	1,331,339
有価証券等受入未了勘定	255	-
短期社債	326,864	413,886
短期借入金	615,748	731,600
1年内償還予定の社債	6,980	5,436
リース債務	397	376
未払金	12,509	18,616
未払費用	9,666	9,111
未払法人税等	3,133	1,782
前受金	24,189	50,166
賞与引当金	169	209
その他	4,068	835
流動負債合計	6,154,535	6,508,938
固定負債		
社債	65,673	65,726
長期借入金	74,500	133,000
リース債務	368	298
長期預り保証金	78	78
資産除去債務	842	872
固定負債合計	141,464	199,976
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	18,569	18,569
商品取引責任準備金	0	0
特別法上の準備金合計	18,570	18,570
負債合計	6,314,570	6,727,485
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,323	54,323
資本剰余金	76,732	76,732
利益剰余金	121,631	134,937
株主資本合計	252,687	265,992
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16	14
為替換算調整勘定	1,909	2,526
その他の包括利益累計額合計	1,925	2,540
非支配株主持分	5,250	5,408
純資産合計	259,862	273,940
負債純資産合計	6,574,432	7,001,426

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業収益		
受入手数料	21,524	21,024
委託手数料	11,699	7,450
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	1,040	1,333
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	582	958
その他の受入手数料	8,201	11,282
トレーディング損益	13,781	15,644
金融収益	15,732	20,076
その他の営業収益	12	6
営業収益計	51,050	56,751
売上原価		
金融費用	3,768	3,436
その他	1,954	2,256
売上原価合計	5,722	5,692
純営業収益	45,328	51,058
販売費及び一般管理費		
取引関係費	6,974	8,993
人件費	4,901	5,346
不動産関係費	3,736	4,854
事務費	6,449	7,418
減価償却費	1,918	2,125
のれん償却額	-	1
租税公課	1,419	507
貸倒引当金繰入れ	-	2
その他	1,528	1,720
販売費及び一般管理費合計	26,928	30,970
営業利益	18,399	20,088
営業外収益		
受取利息	57	96
受取配当金	7	8
投資事業組合運用益	297	86
持分法による投資利益	-	0
その他	28	14
営業外収益合計	391	206
営業外費用		
支払利息	17	21
為替差損	32	10
投資事業組合運用損	0	115
支払手数料	-	735
その他	5	3
営業外費用合計	55	885
経常利益	18,735	19,409

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
特別損失		
固定資産除却損	0	6
特別損失合計	0	6
税金等調整前四半期純利益	18,734	19,403
法人税、住民税及び事業税	6,172	5,967
法人税等調整額	△618	△25
法人税等合計	5,553	5,941
四半期純利益	13,181	13,461
非支配株主に帰属する四半期純利益	84	155
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,097	13,305

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	13,181	13,461
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9	△2
為替換算調整勘定	524	618
その他の包括利益合計	533	616
四半期包括利益	13,715	14,077
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,627	13,920
非支配株主に係る四半期包括利益	88	157

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、「投資・金融サービス業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。